檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

大葉大學 函

機關地址： 51591彰化縣大村鄉學府路168號
承辦人：林誌陽

電語： (04)8511888#2020
傳真： (04)8511666
電子信箱： zylin@mail.dyu. edu. tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 113年07 月 08 日

發文字號：大禁通識字第 1130000744號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：活動簡介與議程、大禁大學校園平面圖（附件 1 113 00007 44 _ 1. pdf 、附件2

1130000744_2.pdf)

主旨：教育部提升大學通識教育中程計畫(IGER)和本校等共同

舉辦《博觀通識》講座暨專書出版發表會，敬請惠予公

告並請派員參加，請查照。

說明：

一、教育部提升大學通識教育中程計畫(IGER) 為我國通識教

育建置文獻資料，促進共學共好之效，並於113年7月出

版4本《博觀通識》系列專書，涵蓋37所大學的分享。

二、 IGER計畫和本校等訂於113年7 月 18 日和23 日共同舉辦

《博觀通識》講座暨專書出版發表會，活動簡介與議程

如附件一。

三、時間和地點：第一梯次與國家圖書館合辦，訂於113年7

月 18 日（週四） 13:00-16:30在國家圖書館1樓簡報室舉

辦；第二梯次訂於113年7 月 23 日（週二） 12:50-16:30在

大葉大學行政大樓5樓A505會議室舉辦。

四、報名方式：即日超至 7月 17 日（三）截止，採線上報

名，綱址： https ://forms.gle/vucduD7wSEHyU z Y A9 。

五、第二梯次在大葉大學舉辦，提供臺中烏日高鐵站（臺鐵）接

第1頁，共6頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1130005572 113/07/08

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
農
…
…
…
…
…
…

..

＇
可
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
線
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

駁，需要者請在報名時註記。

六、本活動已登入全國教師在職進修綱與公務人員終身學習

綱，請貴單位惠予與會人員公假，參與者由主辦單位頒

發3小時研習證書。

七、聯絡方式：電語04-8511888分機2020林誌陽先生；

Email : iger.iepp.edu.2022@gmail.com 。

正本：公私立大專校浣

副本：通識教育中心

第2頁，共6頁

《博襯通識〉講座暨專書出版發表會（開蓽會）與議釋

教育部提升大學通識教育中程計畫(IGER)將於 2024 年 7 月出版「 21 世紀臺

灣的大學通識教育」叢書，分別為學校整體通識教育的《博觀通識》系列，以及

「主題式」的《百川匯流》系列，目的在透過專書出版為我國通識教育建置文獻

資料等。其中，《博觀通識》系列為，彙整了各大學在通識教育的發展歷程、理

念、現況、特色成果與變革的精髓，提供國內外各界參考。《博觀通識》系列共

有 4 本，涵蓋 37 所大學的撰寫和分享，包括：《博覷通識：國立研究型大學》丶

《博觀通識：國立大學》丶《博觀通識：私立大學》和《博覬通識：科技大學》。

「博觀而約取，厚積而簿發」出自蘇軾的《稼說送張琥》，與通識教育精神呼應，

勉勵人們要厝博地閒讀各類書籍，增厝見識與修養。

本計盡規劃 7-9 月期間舉辦《博觀通識》講座暨專書出版發表會，訂於 7 月

18 日下午在 13:00 國家圖書館舉辦（含開暴會）， 7 月 23 日下午 13:00 在大禁大學

舉辦，並開放為研習活動。 IGER 計畫總主持人暨國立政治大學李蔡彥校長，竭

誠邀請各界踴躍參加。這將是一次難得的交流機會，促進通識教育的共學與共好。

《博觀通識：國立研究型大學》匯集了 7 所國立研究型大學的分享，包括：

竇三三三三］：［三三］／三《十［三三三：／三了二
範大學、國立臺中教育大學、國立臺北大學、國立金門大學，以及國立臺灣海洋

大學。《博觀通識：私立大學》匯集了 11 所私立一般大學的分享，包括：逢甲大

學、中原大學、大紫大學、輔仁大學、中國醫學大學、高雄醫學大學、中華大學丶

靜宜大學、東吳大學、大同大學，以及銘傳大學。《博觀通識：科技大學》匯集

了 12 所科技大學的分享，包括：國立臺灣科技大學、國立高雄科技大學、國立

勤益科技大學、國立雲林科技大學、國立臺中科技大學丶南臺科技大學、惡濟科

技大學丶亞東科技大學、長庚科技大學、弘光科技大學的、嶺東科技大學、輔英

科技大學。

1

1130000744_ 1.pdf 第3頁，共6頁

《博襯通識》講座暨專書出版發表會草案（第一梯次）

主辦單位：教育部提升大學通識教育中程計畫(IGER) 、大禁大學等

合辦單位：國家圖書館

協辦單位：國立臺灣海洋大學丶亞柬科技大學

日期： 2024年7 月 18 日（週四）

地點：國家圖書館1樓簡報室

Time 活動內容

13:00-
赧到13:30

|

與會潰賓：

13:30-
黃榮村浣長、蔣偉寧前部長丶李蔡彥校長、王涵青

開蓽會 館長、方文昌校長、黃茂全校長丶李明安副校長丶
14:10

劉金源會士、陳奇中副校長丶楊碧藍浣長（代理楊慶

煜校長）、羅竹芳會士等

主持人：政治大學李蔡彥校長

14: 10- 專題演譜 主講人：金門大學陳奇中副校長

14:50 第 1場次 主講人：政治大學馬藹萱副教務長／主任

回應人：臺灣海洋大學李明安副校長等

主持人：大禁大學方文昌校長

14:50- 專運演繕 主講人：臺灣海洋大學謝玉玲主任

15:40
主講人：中原大學柯惠鈴主任

第2場次 主講人：亞柬科技大學劉明香主任
回應人：陽明交通大學黃坤錦退休教授

高雄科技大學柳秀英副浣長

主持人：淡江大學劉金源特聘講座教授

15:40- 專題演繕 主講人．雲林科技大學劉成徳主任
主講人：高雄科技大學林世凌主任

16:30 第 3場次 主講人：嶺柬科技大學吳宇娟主任
回應人：大禁大學禁釋仁副校長

16:30- I 賦歸

2

第4頁，共6頁

《博襯通識》講座暨專書出版發表會草案（第二梯次）

主辦單位：教育部提升大學通讖教育中程計畫(IGER) 、大禁大學等

日期： 2024年7 月 23 日（週二）

地點：大禁大學行政大樓5樓 A505會議室

Time 活動內容

12:50-
報到13:10

13:10- 實賓致詞13:30

主持人：待邀請

13:30-
專題演繒

主講人：臺中科技大學韓聖主任

14:30 主講人：中國醫輾大學洪武雄教授
第 1場次

主講人：逢甲大學戴盛柏執行長

回應人：待邀請

主持人：待邀請

14:30- 專題演繒
主講人：清華大學羅仕龍副教授

主講人：中華大學梁美惠主任
15:30 第 2場次

主講人：長庚科技大學邱惠芬主任

回應人：待邀請

15:30- 休息l540

丨
主持人：待邀請

15:40- 專題演請 主講人：輔英科技大學薛建蓉主任

16:30 第 3場次 主講人：大禁大學 陳郁文教務長／主任

回應人：待邀請

l6:3O- | 賦歸

3

第5頁，共6頁

1130000744_2·pdf

`
笈
s
Z
"

了
]

`
,
｀
辻

t','`,~

' 大葉大鼠 平面圖 :' ̀̀`` § :.`
_, .::::'i ` -::5:; ?. 戔 ．姜忞麥袤 ;: .. ,,_,,. :,:-··-:,:: i'

`` ` ````'

7 交通車停靠站
淨芯機車停車場

6汽車停車場

車道

步道

渥
6
口
，
井
6
口

校
抖 學府路
，瀆，
~\.. \~'.'.-~---/

...- ,._ .•• .. -·
l_... -···

...

日行政大樓
曰體育館
口圖書館
囝生技大樓

E巨祀］管理大樓：管理學院
口設計大樓：設計暨藝術學院
囯工學大樓：工學院、生物 技暨資源學院
口外語大樓：外語學院、生物 技暨資源學院
囯產學大樓：護理暨健康學院、設計暨藝術學院

口觀光餐旅大樓：觀光餐旅學院 電算中心製作

2019/09/19